Zápis 

zo zasadnutia obecného zastupiteľstva v Klieštine

konaného dňa 7.12.2018
Prítomní : podľa priloženej prezenčnej listiny

Program :  1/ Otvorenie zasadnutia

                    2/ Určenie zapisovateľky zápisnice

                    3/ Oznámenie výsledkov volieb do orgánov samosprávy obce  a odovzdanie osvedčení 

                         o zvolení  novozvolenej  starostky a poslancom novozvoleného obecného zastupiteľstva     

                    4/ Zloženie sľubu novozvoleného starostu, prevzatie insígnií a prevzatie vedenia 

                         ustanovujúceho zasadnutia novozvoleným starostom
                    5/ Zloženie sľubu poslancov novozvoleného zastupiteľstva

                    6/ Vystúpenie starostu
                    7/ Určenie overovateľov zápisnice


      8/ Schválenie programu ustanovujúceho zasadnutia

                    9/ Zriadenie komisie podľa čl. 7 ods. 5 zákona č. 357/2004 Z. z. o ochrane verejného  

                         záujmu pri výkone funkcie verejných funkcionárov v znení neskorších predpisov a voľba 

                         jej členov

                  10/ Schválenie poslanca zastupiteľstva, ktorý bude poverený zvolávať a viesť zasadnutia 

                         zastupiteľstva v súlade so znením § 12 zákona o obecnom zriadení

                  11/ Určenie platu starostu

                  12/ Akcia - posedenie s dôchodcami
                  13/ Akcia - Mikuláš pre deti predškolského veku
                  14/ Vymenovanie inventarizačnej komisie
                  15/ Rôzne
                  16/ Diskusia
                  17/ Návrh na uznesenie

    18/ Záver
J e d n a n i e

K bodu 1

Zasadnutie otvorila starostka obce. Privítala všetkých prítomných poslancov aj predsedu miestnej volebnej komisie pána Stanislava Bačíka. 

K bodu 2   

Starostka určila za zapisovateľku pracovníčku obecného úradu pani Ľubomíru Šibíkovú. 
K bodu 3

Predseda miestnej volebnej komisie pán Stanislav Bačík predložil správu o výsledkoch volieb do orgánov samosprávy obce. Správa o výsledkoch volieb tvorí prílohu č. 1 tejto zápisnice. 

K bodu 4

Následne predseda miestnej volebnej komisie  pán Stanislav Bačík odovzdal  novozvolenému starostovi obce osvedčenie o zvolení, poprial mu veľa úspechov v práci. Starostka obce vyzvala novozvoleného starostu k zloženiu zákonom predpísaného sľubu starostu obce. Sľub starostu obce tvorí prílohu č. 2 tejto zápisnice. Novozvolený starosta prevzal insígnie a aj vedenie ustanovujúceho zasadnutia. 

K bodu 5

Ďalej predseda miestnej volebnej komisie pán Stanislav  Bačík  odovzdal  osvedčenia o zvolení  novým poslancom a novozvolený starosta ich vyzval k zloženiu zákonom predpísaného sľubu poslanca obecného zastupiteľstva. Sľub zložilo všetkých päť poslancov bez výhrad a tvorí prílohu č. 3 tejto zápisnice.

K bodu 6

Starosta obce vo svojom príhovore v prvom rade poďakoval všetkým občanom - voličom, ktorí sa zúčastnili volieb do miestnej samosprávy ako aj všetkým tým, ktorí boli ochotní uchádzať sa o hlasy spoluobčanov v komunálnych voľbách ako kandidáti na poslancov obecného zastupiteľstva. Poďakoval sa aj poslancom končiaceho obecného zastupiteľstva a starostke obce pracujúcich vo volebnom období 2014 – 2018 za ich výdrž, za všetko pozitívne čo sa počas ich mandátu pre našu obec urobilo. V ďalšej časti príhovoru novozvolený starosta obce uviedol, že vzhľadom na nie nijako lichotivú finančnú situáciu v našej obci by bolo nezodpovedné púšťať sa do projektov na ktorých spolufinancovaní by sa mala určitým percentom finančného krytia naša obec podieľať. Uviedol, že k 7.12.2018 máme na účte obce sumu 2.647,37- EUR. Budeme však musieť vyplatiť odstupné odstupujúcej starostke vo výške piatich hrubých funkčných platov ako i odstupné jednej z pracovníčok obecného úradu, nakoľko na obecnom úrade je vytvorené iba jedno pracovné miesto. Súčasne bude potrebné preplatiť odstupujúcej starostke finančnú náhradu za 20 dní nevyčerpanej dovolenky. Keďže v rozpočte na rok 2018 neboli vyčlenené finančné prostriedky na vyplatenie prípadného odstupného starostu, ako to bolo u okolitých obcí, ani odstupného pracovníčky obecného úradu, tento finančný deficit aj spolu so sumou za nevyplatenú dovolenku nám zaťaží rozpočet v nasledujúcom kalendárnom roku. Starosta ďalej uviedol, že rozpočet našej obce zaťažuje aj splácanie úverov. Obec má dva úvery, k 7.12.2018 nesplatená výška prvého je 22.000,- EUR a druhého 5.600,- EUR. Súčasne zostáva nesplatená pohľadávka za vypracovanú projektovú dokumentáciu na reguláciu koryta miestneho potoka Radotina z roku 2013 vo výške 8.690,- EUR, kde posledná splátka bola realizovaná 6.8.2013 a od tej doby sa splátky nerealizovali, pričom ani v rozpočte na rok 2018 neboli na splácanie uvedenej pohľadávky vyčlenené finančné prostriedky. Starosta v príhovore uviedol, že v nastávajúcom období bude nevyhnutné realizovať projekt „Klieština - Dom smútku, spevnené plochy a parkové úpravy okolia - prestavba, na ktorý bola z Pôdohospodárskej platobnej agentúry Bratislava poskytnutá dotácia vo výške 120.000,- EUR. I tu je však potrebné upozorniť na skutočnosť, že podľa uzatvorenej zmluvy o dielo z 22.11.2017 zhotoviteľ by celé vyššie uvedené dielo zrealizoval za sumu 148.831,85- EUR. Aby bolo dielo zrealizované celé, musela by obec dofinancovať uvedený projekt ďalšou sumou, alebo by bola zrealizovaná iba časť diela v hodnote poskytnutej dotácie. Dofinancovanie uvedeného projektu by bolo možné iba ďalším úverom v banke, čím by sa obec ešte viac zadĺžila. Otázne však zostáva, či by mohol byť vzhľadom na zadĺženosť obce v takejto výške úver poskytnutý. Ďalej uviedol, že by sa zrealizoval aj projekt výstavby požiarnej garáže na ktorý bola zo štátneho rozpočtu prostredníctvom rozpočtu Ministerstva vnútra SR poskytnutá dotácia vo výške 30.000,- EUR. Na tomto projekte sa musí obec spolupodieľať sumou 1.500,- EUR. Novozvolený starosta uviedol, že i napriek vyššie uvedenej finančnej situácii, v ktorej sa naša obec nachádza, vyvinie maximálne úsilie, aby sme sa v prípade možnosti čerpania finančných prostriedkov z dostupných zdrojov bez spolufinancovania našou obcou postupne zapájali do všetkých projektov súvisiacich s požiadavkami občanov, ktoré prezentovali pred voľbami. Na záver poprial všetkým obyvateľom našej obce pokojný záver roku 2018, šťastie a pevné zdravie Zvoleným zástupcom poprial veľa síl pri napĺňaní životných plánov a predsavzatí, nech sú nasledujúce roky ich života naplnené pocitom radosti, spokojnosti a šťastia. 
K bodu 7   

Starosta určil za overovateľov zápisnice ustanovujúceho zasadnutia obecného zastupiteľstva  Michala Bačíka a Ing. Danielu Polníkovú. Zasadnutie vyhlásil za uznášaniaschopné, nakoľko z celkového počtu poslancov 5 je prítomných 5 poslancov. 
K bodu 8
Starosta obce oboznámil poslancov s programom dnešného zasadnutia. Pripomienky zo strany poslancov vznesené neboli a tak dal za predložený návrh hlasovať.

Hlasovali za : 5 poslancov 

proti : 0                  zdržal sa hlasovania : 0
K bodu 9
Starosta informoval poslancov, že je potrebné podľa zákona č.  357/2014 Z. z. o ochrane verejného záujmu pri výkone funkcií verejných funkcionárov vytvoriť a zvoliť komisiu pre ochranu verejného záujmu pri výkone funkcie verejných funkcionárov, úlohou ktorej bude prehodnotiť dočasné písomné podanie starostu obce „Oznámenie funkcií, zamestnaní, činností a majetkových pomerov starostu obce Klieština.“ Obecné zastupiteľstvo zriadilo komisiu pre ochranu verejného záujmu pri výkone funkcie verejných funkcionárov v zložení : predseda – Michal Bačík, členovia – Ing. Daniela Polníková, Igor Paholík. Zriadená komisia bola jednomyseľne schválená.

Hlasovanie :  za : 5                         proti : 0                                   zdržal sa : 0

K bodu 10
Obecné zastupiteľstvo poverilo poslanca Michala Bačíka zvolávaním a vedením zasadnutí obecného zastupiteľstva v prípadoch podľa § 12 ods. 2 prvá veta, ods. 3 tretia veta, ods. 5 tretia veta a ods. 6 tretia veta zákona SNR č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov.
Starosta obce JUDr. Rastislav Bačík podľa zákona SNR č. 369/1990 Zb.  o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov , par. 13 b/ poveril svojim zastupovaním poslanca Michala Bačíka. Zdôvodnil to tým, že pri voľbách získal zo zvolených poslancov obecného zastupiteľstva najväčší počet hlasov oprávnených voličov a preto rešpektuje ich vôľu a súčasne ako opätovne zvolený poslanec obecného zastupiteľstva má aj skúsenosti. Okruh úkonov a činností zástupcu starostu, bude v poverení, ktoré tvorí prílohu č. 4 tohto zápisu.

K bodu 11
Na zasadnutí OZ dňa 10.8.2018 obecné zastupiteľstvo určilo na celé funkčné obdobie 2018-2022 rozsah výkonu funkcie starostu obce Klieština na plný úväzok,  t. j. starosta bude vykonávať funkciu na plný úväzok. Na tomto zasadnutí obecné zastupiteľstvo určovalo plat starostu, ktorý je podľa § 3 ods. 1 Zákona NR SR č. 253/1994 Z. z. o právnom postavení a platových pomeroch  starostov obcí a primátorov miest v znení neskorších predpisov, súčinom priemernej  mesačnej mzdy zamestnanca v národnom hospodárstve za predchádzajúci rok (954,-€) a násobku 1,65 podľa § 4 ods. 1 citovaného zákona, čo by predstavovalo plat starostu vo výške 1 575,- EUR. Starosta v súlade s ustanovením § 4 ods. 6 požiadal obecné zastupiteľstvo, aby násobok 1,65 bol znížený na 0,8 násobok.  Plat starostu sa podľa § 4 ods. 2 zákona nezvyšuje. Obecné zastupiteľstvo určilo plat starostu vo výške 764,- EUR.
Hlasovanie :  za : 5                         proti : 0                                   zdržal sa : 0

K bodu 12
Starosta informoval poslancov, že obecné zastupiteľstvo Uznesením č. 3/2018 zo zasadnutia Obecného zastupiteľstva v Klieštine zo dňa 17.4.2018 v písmene B bod 8/ schválili vekovú hranicu na akciu posedenia so seniormi nad 65 rokov. Starosta navrhol poslancom, že vzhľadom na krátkosť času - dva týždne do Vianoc a okolnosti ktoré nastali v súvislosti s preberaním funkcie starostu – bude vykonaná inventarizácia hmotného a nehmotného majetku obce, kde do inventarizačnej komisie navrhuje aj pracovníčku obecného úradu a poslancov obecného zastupiteľstva ako aj riešenie personálnych záležitostí na obecnom úrade, aby sa tento rok akcia - posedenie so seniormi nekonala, ale aby bolo každému starobnému dôchodcovi doručené písomné blahoželanie aj s poukážkou v hodnote 10,- EUR, za ktorú by si mohli dôchodcovia urobiť ľubovoľný nákup v miestnej predajni u pani Daniely IŠTOKOVEJ, s ktorou by sa táto možnosť dohodla. Starosta upozornil, že v rozpočte zostala na položke športové a kultúrne podujatia suma 94,13-EUR. Starosta uviedol, že vzhľadom na uvedený finančný stav sa rozhodol, že celú túto akciu - finančné krytie všetkých poukážok pre všetkých starobných dôchodcov (teda bez vekového obmedzenia) finančne pokryje on zo svojho platu a peniaze, ktoré by boli vynaložené na zabezpečenie uvedenej akcie z rozpočtu obce teda suma cca. 650,- EUR sa nebudú čerpať a zostanú v rozpočte obce, takže náklady obce budú nulové. Poslanci následne odhlasovali, že tento rok sa akcia - posedenie so seniormi nebude konať a každému starobnému dôchodcovi bude doručené písomné blahoželanie. Na budúci rok sa uvedená akcia v dostatočnom predstihu pripraví a posedenie sa bude konať.
Hlasovanie :  za : 5                         proti : 0                                   zdržal sa : 0

K bodu 13
Starosta informoval poslancov, že obecné zastupiteľstvo Uznesením č. 6/2018 zo zasadnutia Obecného zastupiteľstva v Klieštine zo dňa 9.11.2018 v písmene B bod 3/ schválilo cenu Mikulášskeho balíčka vo výške 2,50 EUR. Starosta navrhol poslancom aby sa akcia Mikuláš pre deti predškolského veku konala dňa 8.12.2018 o 16.00 hod. Pre rodičov detí sa bude podávať vianočný punč. Starosta ďalej uviedol, že vzhľadom na nie príliš lichotivý finančný stav sa rozhodol, že celú túto akciu s navýšením ceny Mikulášskeho balíčka na 5,- EUR, zakúpením karafiátu pre každú mamičku dieťaťa a zabezpečenie občerstvenia pokryje on zo svojho platu a peniaze, ktoré by boli vynaložené na zakúpenie Mikulášskeho balíčka z rozpočtu obce sa nebudú čerpať a zostanú v rozpočte obce, takže náklady obce budú nulové. Následne obecné zastupiteľstvo schválilo, že akcia Mikuláš pre deti predškolského veku sa bude konať dňa 8.12.2018 o 16.00 hod.
Hlasovanie :  za : 5                         proti : 0                                   zdržal sa : 0

K bodu 14
Nakoľko počas odovzdávania a preberania agendy od starostky obce Klieština pani Koštialikovej v súvislosti s ukončením jej funkčného obdobia nebola vykonaná fyzická inventarizácia všetkého majetku vo vlastníctve obce starosta v tomto bode jednania navrhol poslancom zloženie inventarizačnej komisie v zložení:

- predseda : Ing. Richard Ištok 
- členovia : Igor Paholík, Ľubomíra Šibíková
Poslanci zloženie komisie jednohlasne schválili.

Hlasovanie :  za : 5                         proti : 0                                   zdržal sa : 0

K bodu 15
Starosta obce informoval poslancov, že podľa § 5 ods. 1 písm. c/ Zákona NR SR č. 253/1994 Z. z. o právnom postavení a platových pomeroch starostov obcí a primátorov miest v znení neskorších predpisov, po zániku mandátu starostu patrí starostke odstupné z rozpočtu obce v sume päťnásobku jej priemerného mesačného platu, nakoľko vykonávala funkciu tri po sebe nasledujúce funkčné obdobia. Vzhľadom k tomu, že na vyplatenie odstupného neboli v rozpočte obce vyčlenené finančné prostriedky ako aj na nepriaznivú finančnú situáciu obce starosta navrhol, aby sa po dohode s pani Helenou Koštialikovou celé odstupné vyplatilo v 12 mesačných splátkach od 1.1.2019 do 31.12.2019 podľa vyhotoveného splátkového kalendára na jej číslo účtu.
Hlasovanie :  za : 5                         proti : 0                                   zdržal sa : 0

Starosta ďalej informoval poslancov, že skončila platnosť zmluvy s mobilným operátorom T-mobile, týkajúca sa používania služobného mobilného telefónu predchádzajúcou starostkou obce. Starosta uviedol, že on bude používať na komunikáciu svoj súkromný mobilný telefón a všetky náklady si bude hradiť zo svojich súkromných finančných zdrojov a preto platnosť zmluvy nepredĺži.   

Starosta ďalej informoval poslancov, že nakoľko počas odovzdávania a preberania agendy od starostky obce zistil, že nie je vydaný Organizačný poriadok obecného úradu v Klieštine, ktorý podľa § 16 ods. 5 zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov ustanovuje organizáciu obecného úradu, počet zamestnancov a ich pracovné činnosti, vydáva podľa § 13 ods. 4 písm. d) zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov dnešným dňom t.j. 7.12.2018 Organizačný poriadok obecného úradu v Klieštine o čom poslancov súčasne v zmysle § 13 ods. 4 písm. d) citovaného zákona informuje. S vydaným organizačným poriadkom budú v najbližší pracovný deň oboznámení aj zamestnanci Obecného úradu v Klieštine. Organizačný poriadok je dostupný na obecnom úrade.  

K bodu 16
Ako prvá v diskusii vystúpila bývala starostka obce pani Helena Koštialiková, ktorá sa poďakovala svojim voličom za to že ju podporovali vo voľbách. Ďalej sa poďakovala bývalým poslancom obecného zastupiteľstva, uviedla že počas jej starostovania sa vykonalo veľa práce a že odchádza s hrdosťou. 
Poslanec Peter Jurík taktiež poukázal na to, že v predchádzajúcom volebnom období sa v obci vykonalo veľa práce.  
Predseda miestnej volebnej komisie pán Stanislav Bačík poďakoval končiacim poslancom obecného zastupiteľstva a odstupujúcej starostke za vykonanú prácu pre obec a novozvolenému starostovi poprial v práci veľa úspechov. Ďalej uviedol, že by bolo potrebné vystavať hasičskú garáž čo najskôr, nakoľko sa budú v blízkej budúcnosti prideľovať hasičské vozidlá.
Poslankyňa Ing. Daniela Polníková sa poďakovala končiacim poslancom obecného zastupiteľstva a odstupujúcej starostke za vykonanú prácu pre obec v predchádzajúcom volebnom období a novozvolenému starostovi popriala do ďalšej práce veľa úspechov.
K bodu 17
Starosta navrhol po zhode s poslancami obecného zastupiteľstva zapisovateľke formuláciu návrhu uznesenia. K predloženému návrhu pripomienky neboli a tak starosta obce dal za predložený návrh hlasovať.

Za prijatie uznesenia hlasovalo : 5 poslancov z počtu prítomných 5 poslancov

                                               proti : 0 poslancov z počtu prítomných 5 poslancov

                                        zdržal sa : 0 poslancov z počtu prítomných 5 poslancov

Starosta skonštatoval, že uznesenie je jednomyseľne  schválené.

K bodu 18   

Na záver starosta obce poďakoval prítomným poslancom za účasť , poprial im do ďalšej spoločnej práce veľa elánu, úspechov a šťastné a veselé sviatky a zasadnutie ukončil.

Zapísala : Ľubomíra Šibíková
................................................................................

Overili :  Michal Bačík                   ................................................................................

                Ing. Daniela Polníková  ...............................................................................

UZNESENIE č. 8/2018
z ustanovujúceho zasadnutia Obecného zastupiteľstva v Klieštine

zo dňa 7.12.2018
A/ OZ berie na vedomie 

       1/ výsledky volieb do orgánov samosprávy obce

       2/ vystúpenie novozvoleného starostu

       3/ v zmysle § 13 ods. 1 zákona SNR č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších  

            predpisov poverenie starostu obce Klieština  výkonom kompetencií zástupcu starostu poslanca 
            Michala Bačíka


       4/ rozsah úväzku starostu na celé funkčné obdobie 2018-2022 v plnom rozsahu určený 

            doterajším obecným zastupiteľstvom , t. j. starosta bude vykonávať funkciu na plný úväzok,          

       5/ finančné zakúpenie poukážok v hodnote 10,- EUR starostom obce zo svojho platu, ktorá bude 
            doručená každému starobnému dôchodcovi, bez obmedzenia vekovou hranicou, za ktorú si 
            môžu dôchodcovia urobiť ľubovoľný nákup v miestnej predajni u pani Daniely IŠTOKOVEJ            

       6/ finančné pokrytie všetkých nákladov kultúrnospoločenskej akcie - Mikuláš pre deti 

            predškolského veku starostom obce zo svojho platu,

       7/ informáciu starostu o nepredĺžení platnosti zmluvy s mobilným operátorom T-mobile na 

            používanie služobného mobilného telefónu po skončení doby jej platnosti,

       8/ informáciu starostu o vydaní Organizačného poriadku obecného úradu v Klieštine podľa § 13
            ods. 4 písm. d) zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov,
       9/ diskusné príspevky pani Heleny Koštialikovej, poslanca Petra Juríka, Stanislava Bačíka 

            a poslankyne Ing. Daniely Polníkovej,
B/ konštatuje, že

      1/ obecné zastupiteľstvo je uznášaniaschopné nakoľko z celkového počtu poslancov 5 je

           prítomných 5 poslancov,

     2/ novozvolený starosta obce JUDr. Rastislav Bačík zložil zákonom predpísaný sľub starostu obce,

     3/ novozvolení poslanci obecného zastupiteľstva zložili zákonom predpísaný sľub poslanca 

          obecného zastupiteľstva :   1/ Michal Bačík

                                                           2/ Ing. Richard Ištok 

                                                           3/ Peter Jurík

                                                           4/ Igor Paholík

                                                           5/ Ing. Daniela Polníková

C/ poveruje

     1/ poslanca Michala Bačíka zvolávaním a vedením zasadnutí obecného zastupiteľstva v prípadoch podľa § 12 ods. 2 prvá veta, ods. 3 tretia veta, ods. 5 tretia veta a ods. 6 tretia veta zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov,

     2/ starostu vykonaním dohody s bývalou starostkou pani Helenou Koštialikovou o splátkovom vyplatení odstupného a vyhotovení splátkového kalendára,

D/ určuje 

1/ v súlade s ustanovením § 3 ods. 1 v spojení s §4 ods. 1 a ods. 6 zákona č. 253/1994 Z. z. o právnom postavení a platových pomeroch starostov obcí a primátorov miest v znení neskorších predpisov plat starostu obce JUDr. Rastislava Bačíka v sume 764,00 EUR,

            

E/ schvaľuje

1/ kultúrnospoločenská akcia - posedenie so seniormi sa tento rok nebude konať, každému starobnému dôchodcovi bude doručené písomné blahoželanie aj ospravedlnením za nekonanie akcie

2/ termín konania kultúrnospoločenskej akcie - Mikuláš pre deti predškolského veku na 8.12.2018 o 16.00 hod.   

3/ inventarizačnú komisiu v zložení :

        Predseda : Ing. Richard Ištok 

        Členovia   : Igor Paholík  

                             Ľubomíra Šibíková 

E/ zriaďuje

1/ komisiu pre ochranu verejného záujmu pri výkone funkcií verejných funkcionárov v zložení :   

     Predseda : Michal Bačík       

     Členovia : Ing. Daniela Polníková 

                        Igor Paholík

                                                                                                                  JUDr. Rastislav Bačík
                                                                                                                         starosta obce
